
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂREA 
privind transformarea şi scoaterea la concurs a unor posturi vacante existente 
la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
 Văzând referatul nr. 1633 din 19.03.2018 al Serviciului buget, contabilitate, 
patrimoniu, resurse umane prin care se propune aprobarea transformării şi scoaterii la 
concurs a unor posturi vacante existente la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii 
şi prevederile H.G. nr. 849/2012 privind ocuparea posturilor vacantate după data de 1 
ianuarie 2012 de personal de specialitate medico-sanitar, auxiliar sanitar si personal de 
specialitate din compartimentele paraclinice medico-sanitare din unitatile din sistemul 
sanitar; 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (2) lit.”d” şi alin.(6) lit. „a” pct. 3, art. 45 şi art. 
115 alin. (1) lit. „b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi 
actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 Art. 1. - Se aprobă transformarea următoarelor posturi vacante existente la Spitalul 
Dr. Karl Diel Jimbolia: 

-  din medic specialist cardiologie în medic primar medicină internă,  la 
Secţia Medicină Internă din  cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, poz. 5 
din Statul de funcţii, precum şi aprobarea scoaterii acestuia la concurs, pe 
perioadă determinată de 6 luni; 

- Din fiziokinetoterapeut în asistent medical generalist, Secţia Medicină 
Internă-Compartiment Recuperare, medicină fizică şi balneologie din  cadrul 
Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, poz. 33 din Statul de funcţii, precum şi 
aprobarea scoaterii acestuia la concurs, pe perioadă nedeterminată. 

 Art. 2.    – Se aprobă scoaterea la concurs a următoarelor posturi vacante existente 
la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia: 

- Asistent medical generalist la Secţia Medicină Internă din  cadrul 
Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, poz. 12 din Statul de funcţii, post 
vacant; 

- Medic specialist pediatrie la Compartiment Pediatrie din  cadrul 
Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, poz. 36 din Statul de funcţii, post 
vacant; 



- Asistent medical generalist  la Compartiment Obstetrică-Ginecologie din  
cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, poz. 52 din Statul de funcţii, post 
vacant; 

- Ingrijitoare la Secţia Pneumologie din  cadrul Spitalului Dr. Karl Diel 
Jimbolia, poz. 119 din Statul de funcţii, post vacant; 

- Referent la Birou RUNOS din  cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, 
poz. 170 din Statul de funcţii, post vacant; 

- Muncitor calificat la Compartiment Muncitori  din  cadrul Spitalului Dr. 
Karl Diel Jimbolia, poz. 186 din Statul de funcţii, post vacant; 

- Şofer din  cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, poz. 188 din Statul de 
funcţii, post vacant; 

- Muncitor necalificat la Bloc Alimentar  din  cadrul Spitalului Dr. Karl 
Diel Jimbolia, poz. 196 din Statul de funcţii, pe perioadă determinată de 
6 luni; 

-  
 

 
 
 Art. 3.  – Prezenta  hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  
judeţul Timiş ; 

- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 
internaţionale, relaţii publice; 

- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia. 

 
 
       Nr.  59         din 29 martie 2018                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                      Siminiuc Tatiana 
                                   CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                         SECRETAR 
                                          Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
HOTĂRÂREA 

privind aprobarea procesului verbal de casare a bunurilor de natura 
obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe uzate la Spitalul Dr. Karl Diel 
Jimbolia 

 
 

Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr.1885 din  22.02.2018 al Serviciului buget, contabilitate, 

resurse umane prin care se propune aprobarea procesului verbal de casare a bunurilor 
de natura obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe uzate, finalizat în anul 2018, 
pentru bunurile propuse spre casare în 2015-2016 de către comisiile de inventariere 
constituite la nivelul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 82/1991, Hotărâriilor de Guvern nr. 
909/1997 şi nr. 966/29.12.1998, Ordonanţelor de Guvern nr. 54/1997 şi nr. 
112/2000; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9), art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă procesul verbal de casare şi valorificare a  bunurilor de 
natura obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe uzate la Spitalul Dr. Karl Diel 
Jimbolia, conform referatului-anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului controlul legalităţii, a aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al  Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală ; 
- Serviciului buget, contabilitate, 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia 

 
 
 



Nr. 60     din 29 martie 2018      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                  Siminiuc Tatiana 
         

CONTRASEMNEAZĂ, 
                    SECRETAR, 
                                         Niţoi Ionel                 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



ROMÂNIA - JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 

 HOTĂRÂREA 
privind mandatarea reprezentantului Oraşul Jimbolia în Adunarea Generală a Acţionarilor  
Societăţii AQUATIM S.A 

 
Consiliul local oraşului Jimbolia 

 Având în vedere referatul nr. 2982 din 22.03.2018 al doamnei Petrescu Cornelia, Consilier la 
Cabinetul Primarului, prin care se propune mandatarea reprezentantului Oraşul Jimbolia în Adunarea 
Generală a Acţionarilor  Societăţii AQUATIM S.A ; 

Tinand seama de prevederile OUG 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
intreprinderilor publice, precum si de actul constitutiv al societaţii AQUATIM  S.A şi Hotărârii 
de.Guvern. nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor ,metodologice de aplicare a unor prevederi 
din OUG nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

În temeiul prevederilor art. . 36 alin.(3), lit. c art. 45 alin.(1) si alin. (6) ale art. 115, alin. (1), 
lit. b din din Legea nr. 215/2001 privind  administraţia publică locală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1. Se mandatează  domnul Takacs Mihai,  reprezentantul Oraşului Jimbolia in 
Adunarea Generala a Acționarilor societății AQUATIM S.A., să voteze prelungirea provizorie a 
mandatelor tuturor administratorilor în funcție ai societăţii AQUATIM S.A., până la finalizarea 
procedurii de selecţie a membrilor consiliului de administraţie, dar nu mai mult de 6 luni. 
 Art. 2 . Se mandatează  domnul Takacs Mihai,  reprezentantul Oraşului Jimbolia in 
Adunarea Generala a Acționarilor societății AQUATIM S.A.,  să voteze declanşarea procedurii de 
selecţie/ reînnoire a mandatelor membrilor consiliului de administraţie. 
 Art. 3 . Se mandatează  domnul Takacs Mihai,  reprezentantul Oraşului Jimbolia in 
Adunarea Generala a Acționarilor societății AQUATIM S.A., să implementeze rezultatul 
procedurilor desfășurate în conformitate cu prevederile OUG 109/2011 privind guvernanta 
corporativa a întreprinderilor publice, precum si cu actul constitutiv al acesteia. 

Art. 4.  - Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu 
şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 

- Serviciului  administraţie publică locală ; 
- Aquatim S.A.  

  
Nr.61     din 29 martie 2018                                                   Preşedinte de şedinţă  
                                                        Siminiuc Tatiana 

Contrasemnează 
      Secretar 
     Niţoi Ionel  
 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş  
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 



 
 HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului tehnic ”Amenajare popas turistic pentru bicicliști în drumul 
spre punctul de trecere al frontierei Jimbolia România-Republica Serbia” 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 2993 din 22.03.2018 al Serviciului Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului prin care se propune aprobarea proiectului tehnic ”Amenajare popas turistic 
pentru bicicliști în drumul spre punctul de trecere al frontierei Jimbolia România-Republica 
Serbia”; 

Ţinând cont de prevederile art. 26 alin. 5 şi alin. 6, art. 41, art. 44 şi art. 48 din Legea 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”b”, alin. (4) lit.”d”,  şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată  şi actualizată  ; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă proiectul tehnic ”Amenajare popas turistic pentru bicicliști în 
drumul spre punctul de trecere al frontierei Jimbolia România-Republica Serbia”, 
întocmit de către S.C. Euroengineering Timişoara S.R.L.-D., conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciul Controlul Legalitatii, Aplicarii Actelor cu Caracter 

Compensatoriu si Contencios Administrativ al Instituţiei 
Prefectului - judeţul Timiş ; 

- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană, 
relaţii internaţionale, relaţii publice;   

- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciului Buget, contabilitate. 

 
Nr.62    din   29 martie 2018                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

                                 Siminiuc Tatiana 
 
        CONTRASEMNEAZĂ, 
                SECRETAR, 
                 Niţoi Ionel 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

 HOTĂRÂREA  
privind aprobarea scoaterii la licitaţie publică, în vederea concesionării, a suprafeţei 
de 3.770 mp din totalul de 6.750 mp, situată în Oraşul Jimbolia, strada Hammerstein, 
înscrisă în CF nr. 405416 Jimbolia, topo. 405416, pentru construire hală de 
producţie 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 952 /26.03.2018 al serviciului urbanism, amenajarea  

teritoriului prin care se propune aprobarea scoaterii la licitaţie publică, în vederea 
concesionării, a suprafeţei de 3.770 mp din totalul de 6.750 mp, situată în Oraşul Jimbolia, 
strada Hammerstein, înscrisă în CF nr. 405416 Jimbolia, topo. 405416, pentru construire 
hală de producţie; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit.”b”, art. 123 alin.(2) şi 
art. 45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi 
actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă scoaterea la licitaţie publică,  în vederea concesionării  

pentru o perioadă de 10 ani, cu posibilitatea prelungirii a suprafeţei de 3.770 mp din totalul 
de 6.750 mp, situată în Oraşul Jimbolia, strada Hammerstein, înscrisă în CF nr. 405416 
Jimbolia, topo. 405416, pentru construire hală de producţie; 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului şi registrul agricol; 

 
Nr.63        din 29 martie  2018                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                              Siminiuc Tatiana 
  CONTRASEMNEAZĂ, 
           SECRETAR, 
   Niţoi Ionel  
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea amplasării unui dispozitiv de monitorizare a radiaţiilor 
electrice pe clădirea C1- chirurgie din cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, înscrisă in 
CF nr. 402986, nr. topo.402986-C1  

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 

Văzând referatul nr. 2940 din 22.13.2018 al Serviciului  Urbanism, 
AmenajareaTeritoriului  prin care se propune aprobarea amplasării unui dispozitiv de 
monitorizare a radiaţiilor electrice pe clădirea C1- chirurgie din cadrul Spitalului Dr. Karl 
Diel Jimbolia, înscrisă in CF nr. 402986, nr. topo.402986-C1; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit.”c” , alin. (9), art. 45, 
art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată 
şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE  

 
Art. 1. – Se aprobă amplasarea unui dispozitiv de monitorizare a radiaţiilor electrice 

pe clădirea C1- chirurgie din cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, înscrisă in CF nr. 
402986, nr. topo.402986-C1. 

   
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ, Instituţia Prefectului – Judeţul Timiş 

- Serviciului  Administraţie Publică Locală , Integrare Europeană şi Relaţii 
Internaţionale, Relaţii Publice 

- Serviciului Urbanism  şi Amenajarea Teritoriului; 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia. 

 
Nr.64            din 29 martie  2018                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                        Siminiuc Tatiana 
  
                                CONTRASEMNEAZĂ, 
    SECRETAR, 
     Niţoi Ionel 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂREA 
privind  efectuarea de lucrări de cadastru la unele imobile din oraşul Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 5561 din 23.03.2018 al Serviciului urbanism, amenajare teritorială 

prin care se propune efectuarea de lucrări de cadastru la unele imobile din oraşul Jimbolia; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 

republicată şi actualizată; 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”c”, alin. (9) şi art. 45 din Legea administraţiuei 

publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă efectuarea lucrărilor de cadastru la unele imobile din Oraşul Jimbolia, 
după cum urmează: 

a. Modificare limite imobil și rectificare suprafețe în CF: 
- Imobil în oraşul Jimbolia, înscris în CF nr. 403100 Jimbolia, nr. topo. 324, 325, 

în suprafață de 1.534 mp (suprafață măsurată 1.500 mp), situat în strada Calea 
Mărăşeşti, nr. 12.  

b. Dezlipiri: 
- Imobil în orașul Jimbolia, înscris în CF nr. 3213 Jimbolia, nr. topo. NGL 2439, 

în suprafață de 9.132 în două parcele, una de 410 mp şi una de 1.124 mp, în 
vederea scoaterii la licitaţie a terenului de 410 mp pentru construire gheretă 
paznic şi aplecătoare pentru scule.  

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul 
Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş. 

 
       Nr. 65         din  29 martie 2018              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                        Siminiuc Tatiana 
    
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                SECRETAR, 
             Niţoi Ionel 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
 privind aprobarea împuternicirii primarului Oraşului Jimbolia în 

vederea încheierii contractelor de închiriere păşune prin atribuire 
directă 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 2748 din 15.03.2018 al Serviciului Urbanism, Registrul  

Agricol prin care se propune aprobarea împuternicirii primarului Oraşului Jimbolia 
în vederea încheierii contractelor de închiriere păşune prin atribuire directă; 
  Având în vedere prevederile art. 9 alin (2) din OUG nr. 34/2013 modificată 
şi completată prin Legea nr. 44/2018; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. a și b şi art. 45 din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia  publică locală, republicată şi actualizată; 

 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. – Se  împuterniceşte primarul Oraşului Jimbolia pentru încheierea 

contractelor de închiriere păşune prin atribuire directă; 
 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu  şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului 
– judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism, Registrul Agricol 

 
Nr. 66      din 29 martie 2018         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 

                     Siminiuc Tatiana 
      
                                       CONTRASEMNEAZĂ 
        SECRETAR, 
         Niţoi Ionel 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
HOTĂRÂREA 

privind însuşirea raportului de evaluare pentru terenul propus spre 
vânzare,ce aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  

 Văzând referatul 2889 din 20.03.2018 al Serviciului Urbanism prin care se propune 
însuşirea de către Consiliul Local a raportului de evaluare a terenului propus spre vânzare,ce 
aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995, ce urmează a fi vândut, fără licitaţie 
publică, conform raportului de evaluare întocmit de către SC Top SKY VALUATION SRL, 
teren ce aparţine domeniului privat al oraşului şi nu a fost revendicat de foştii proprietari;  
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”b”, alin. (9), art. 123 alin (3) şi art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 . – Se însuşeşte raportul de evaluare pentru terenul propus spre vânzare,ce 
aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995, ce urmează a fi vândut, după cum 
urmează: 
 

Nr.
crt. 

Numele și 
prenumele 

solicitantului 

Adresa 
imobilului 

Nr. CF. 
 

Nr. 
topo 
grafic 

Numărul și data 
raportului de 

evaluare  
întocmit de S.C. 

Top Sky 
Valuation Srl 

Suprafața 
terenului 
atribuit 
gratuit 

Suprafață 
teren 

rezultat pt 
vânzare 

Valoarea 
Terenulu
i  
(lei fără 
TVA) 

1 Pavelescu 
Ion-Adelin şi 

Pavelescu 
Ana 

Str. Spre 
Sud, nr. 67  

     
405718 

4054 22.02.2018 412 mp 376 mp 12.050 
LEI 
(2.590 
EURO) 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciul controlul legalităţii, aplicarii actelor cu caracter 
compensatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 

- Serviciului Administraţie Publică Locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciului Impozite şi Taxe Locale. 

 
  Nr.67       din 29 martie 2018                              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                   Siminiuc Tatiana 

CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETAR, 
            Niţoi Ionel 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 
 

 HOTĂRÂREA 
privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului propus spre 

vânzare,ce aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul nr. 205 din 20.03.2018  al Serviciului Urbanism şi 

amenajarea teritoriului, întocmit în baza cererii înaintată de numiţii Pavelescu Ion-Adelin 
şi Pavelescu Ana,  prin care se propune vânzarea, fără licitaţie publică, a suprafeţei de 376 
mp cu preţul de 12.050 lei, conform raportului de evaluare întocmit de S.C Top Sky 
Valuation S.R.L, la data de 22.02.2018, la care se va adăuga TVA; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”b”, art. 123 alin. (3) şi  art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă vânzarea, fără licitaţie publică, către Pavelescu Ion-Adelin 

şi Pavelescu Ana,  a suprafeţei de 376 mp, înscrisă în C.F nr. 405718, nr. topo.4054. 
Art. 2. – Preţul de vânzare al terenului prevăzut la art. 1 este de 12.050 lei, la 

care se adaugă TVA,  şi a fost stabilit conform raportului de evaluare întocmit de S.C. Top 
Sky Valuation S.R.L, la data de 22.02.2018. 

Preţul stabilit conform raportului de evaluare nu conţine TVA. 
Art. 3. – În baza hotărârii, Primăria oraşului Jimbolia, va întocmi contractul 

de vânzare-cumpărare, pentru terenul ce se vinde chiriaşului terenului. 
Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică : 

                                                  - Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor   cu caracter    
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 

                                 -  Compartimentului administraţie publică locală ; 
                                 -   Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
             -   d-lui Pavelescu Ion-Adelin. 
 
  Nr.  68     din 29 martie 2018                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Siminiuc Tatiana 

  
CONTRASEMNEAZ Ă, 

            SECRETAR, 
            Niţoi Ionel 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 HOTĂRÂREA 
privind însuşirea raportului de evaluare pentru terenul propus spre  

vânzare,ce aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul 2890 din 20.03.2018 al Serviciului Urbanism prin care se 

propune însuşirea de către Consiliul Local a raportului de evaluare a terenului propus spre 
vânzare,ce aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995, ce urmează a fi vândut, 
fără licitaţie publică, conform raportului de evaluare întocmit de către SC Top SKY 
VALUATION SRL, teren ce aparţine domeniului privat al oraşului şi nu a fost revendicat de 
foştii proprietari;  
  În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”b”, alin. (9), art. 123 alin (3) şi art. 45 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1 . – Se însuşeşte raportul de evaluare pentru terenul propus spre vânzare,ce 
aparţinede locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995, ce urmează a fi vândut, după cum 
urmează: 
 

Nr.
crt. 

Numele și 
prenumele 

solicitantului 

Adresa 
imobilului 

Nr. CF. 
 

Nr. 
topo 

grafic 

Numărul și data 
raportului de 

evaluare  
întocmit de S.C. 

Top Sky 
Valuation Srl 

Suprafaț
a 

terenului 
atribuit 
gratuit 

Suprafață 
teren 

rezultat pt 
vânzare 

Valoarea 
Terenului  
(lei fără 
TVA) 

1 Fechete 
Roxana 
Adina 

Str. Tudor 
Vladimire
scu, nr. 95 

      
402256 

2668, 
2669 

22.02.2018 - 1181 
 

41.380 
LEI 
(8.890 
EURO) 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciul controlul legalităţii, aplicarii actelor cu caracter 
compensatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 

- Serviciului Administraţie Publică Locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciului Impozite şi Taxe Locale. 

 
  Nr.   69           din 29 martie 2018                              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                  Siminiuc Tatiana  

CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETAR, 
            Niţoi Ionel 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

 HOTĂRÂREA 
privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului propus spre  
vânzare,ce aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul nr. 369 din 20.03.2018  al Serviciului Urbanism şi 

amenajarea teritoriului, întocmit în baza cererii înaintată de numitei Fechete Roxana Adina,  
prin care se propune vânzarea, fără licitaţie publică, a suprafeţei de 1181 mp cu preţul de 
41.380 lei, conform raportului de evaluare întocmit de S.C Top Sky Valuation S.R.L, la 
data de 22.02.2018, la care se va adăuga TVA; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”b”, art. 123 alin. (3) şi  art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă vânzarea, fără licitaţie publică, către d-na Fechete Roxana 

Adina, a suprafeţei de 1181 mp, înscrisă în C.F nr. 402256, nr. topo 2668,2669. 
Art. 2. – Preţul de vânzare al terenului prevăzut la art. 1 este de 41.380 lei, la care 

se adaugă TVA,  şi a fost stabilit conform raportului de evaluare întocmit de S.C. Top Sky 
Valuation S.R.L, la data de 22.02.2018. 

Preţul stabilit conform raportului de evaluare nu conţine TVA. 
Art. 3. – În baza hotărârii, Primăria oraşului Jimbolia, va întocmi contractul de 

vânzare-cumpărare, pentru terenul ce se vinde chiriaşului terenului. 
Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică : 

                                                  -  Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor   cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 

                               -   Compartimentului administraţie publică locală ; 
                               -   Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
           -   d-nei Fechete Roxana Adina. 
 
  Nr.   70        din 29 martie 2018                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
              Siminiuc Tatiana 

  
CONTRASEMNEAZ Ă, 

            SECRETAR, 
            Niţoi Ionel 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 

 HOTĂRÂREA 
privind trecerea gratuit ă în proprietate a terenului aferent imobilului situat în 

oraşul Jimbolia, str. Vasile Goldiş, nr. 4, cuprins în C.F. nr. 405734, cumpărat în baza Legii 
nr. 112/1995 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

Văzând referatul nr. 2859 din  20.03.2018 al Serviciului impozite şi taxe locale  
prin care se propune trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului 

din oraşul Jimbolia, str. Vasile Goldiş, nr. 4, cuprins în C.F. nr. 405734, cumpărat în baza Legii 
nr. 112/1995; 

Ţinând cont de prevederile art. 26 din Legea nr. 112/1995 şi ale art. 33 din Hotărârea 
Guvernului nr. 11/1997; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 101 din 20.03.2001 privind 
trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent locuinţelor proprietarilor imobilelor cumpărate 
în baza Legii nr. 112/1995; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5), alin. (9) şi art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale  nr. 215/2001, republicată şi republicată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă trecerea gratuită în proprietatea numitului Bugyi Mihai Alin 
a terenului aferent imobilului situat în Jimbolia, str. Vasile Goldiş, nr. 4, cuprins în 

C.F. nr. 405734, cumpărat în baza Legii nr. 112/1995, în suprafaţă de 289 mp. 
Art. 2. – Consiliul Local Jimbolia îşi rezervă dreptul de servitute de trecere asupra terenului 

prevăzut la art. 1, în măsura în care diferenţa de teren din parcelă este un loc înfundat, iar 
proprietarul casei şi al terenului obţinut  conform prezentei hotărâri renunţă, în orice fel, la 
folosirea diferenţei de teren menţionat. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 
- Compartimentului   administraţie publică locală ; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale; 

 
Nr.  71      din  29 martie 2018                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              

                                                        Siminiuc Tatiana 
                            
                           CONTRASEMNEZĂ, 
   SECRETAR, 
      Ionel Niţoi 

 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

 HOTĂRÂREA 
privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului Dolha Marius 

aflat în stare de insolvabilitate 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Având în vedere referatul nr. 2862 din 20.03.2018 al Serviciului 

impozite şi  
taxe locale prin care se propune scăderea din evidenţa fiscală a sumei 

de 1.743 lei, reprezentând amenzi, debitorului Dolha Marius cu ultimul domiciliu 
în Jimbolia, str. Cânepei, nr. 1, ap. 6 care a decedat în data de 26.01.2018; 

Ţinând cont de prevederile art. 265 şi 266 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9), art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din 
Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă scăderea din evidenţa fiscală a sumei de 1.743 lei, 
reprezentând amenzi, debitorului Dolha Marius cu ultimul domiciliu în Jimbolia, 
str. Cânepei, nr. 1, ap. 6 care a decedat în data de 26.01.2018; 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciul controlul legalitatii, aplicarii actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Timiş; 

- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale. 
 

  Nr. 72        din 29 martie 2018               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
            Siminiuc Tatiana   
                                                  
                                 CONTRASEMNEZĂ, 
     SECRETAR, 
      Ionel Niţoi 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

 HOTĂRÂREA 
privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului Brocea Ana 

aflat în stare de insolvabilitate 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Având în vedere referatul nr. 2861 din 20.03.2018 al Serviciului 

impozite şi taxe locale prin care se propune scăderea din evidenţa fiscală a sumei de 
58 lei, reprezentând restituire ajutor social, debitorului Brocea Ana cu ultimul 
domiciliu în Jimbolia, str. Corneliu Coposu, nr. 40, care a decedat în data de 
28.02.2018; 

Ţinând cont de prevederile art. 265 şi 266 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9), art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din 
Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă scăderea din evidenţa fiscală a sumei de 58 lei, 
reprezentând restituire ajutor social, debitorului Brocea Ana cu ultimul domiciliu în 
Jimbolia, str. Corneliu Coposu, nr. 40, care a decedat în data de 28.02.2018; 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciul controlul legalitatii, aplicarii actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Timiş; 

- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale. 
 

   Nr.  73       din 29 martie 2018               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
      Siminiuc Tatiana   
                                                  
                                 CONTRASEMNEZĂ, 
     SECRETAR, 
      Ionel Niţoi 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
 HOTĂRÂREA 

privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii şi teren 
intravilan pentru ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, pentru anul fiscal 2018 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr.  2410  din 07.03.2018 al Serviciului Impozitele şi Taxele  

Locale prin care se propune adoptarea unei hotărâri de scutire de la plata impozitului pe 
clădiri şi teren curţi/construcţii şi teren intravilan pentru ASC BLYTHSWOOD 
ROMANIA, pentru anul fiscal 2018; 

Ţinând cont de prevederile  art. 456 alin. 2 lit. c, art. 464 alin 2 lit. d şi art. 495 din 
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal, actualizată; 

Având în vdere Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 243 din 23.11.2017 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2018; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „c”, art. 45 şi art 115 
alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi 
actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Pentru anul fiscal 2018, ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, CUI 7359533,   

se scuteşte de la plata impozitului pe clădire în sumă de 52.221 lei, impozitului pe teren 
curţi/construcţii în sumă de 1.374 lei şi impozitului pe teren intravilan în sumă de 7 lei. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii actelor, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Buget, Contabilitate, Patrimoniu, resurse Umane 
- Serviciului Impozite şi Taxe Locale 
- ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, 
 

 
Nr. 74       din 29 martie 2018                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
        Siminiuc Tatiana 
 
    CONTRASEMNEAZĂ, 
             SECRETAR, 
               Niţoi Ionel 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
HOTĂRÂREA 

privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii pentru 
Fundaţia Sf. Francisc, pentru anul fiscal 2018 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr.  2728  din 14.03.2018 al Serviciului Impozitele şi Taxele  

Locale prin care se propune adoptarea unei hotărâri de scutire de la plata impozitului pe 
clădiri şi teren curţi/construcţii pentru Fundaţia Sf. Francisc, pentru anul fiscal 2018; 

Ţinând cont de prevederile  art. 456 alin. 2 lit. c, art. 464 alin 2 lit. d şi art. 495 din 
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal, actualizată; 

Având în vdere Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 243 din 23.11.2017 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2018; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „c”, art. 45 şi art 115 
alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi 
actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Pentru anul fiscal 2018, Fundaţia Sf. Francisc, CUI 5013605,  se scuteşte  

de la plata impozitului pe clădire în sumă de 6.300 lei şi impozitului pe teren 
curţi/construcţii în sumă de 674 lei. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii actelor, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Buget, Contabilitate, Patrimoniu, resurse Umane 
- Serviciului Impozite şi Taxe Locale 
- Fundaţie Sf. Francisc 

 
Nr.  75      din 29 martie 2018                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
        Siminiuc Tatiana 
 
    CONTRASEMNEAZĂ, 
             SECRETAR, 
               Niţoi Ionel 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 HOTĂRÂREA 
privind scăderea din evidenţa fiscală a S.C. OBLAZ S.R.L., radiată 

din Registrul Comerţului Timi ş 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Având în vedere referatul nr. 2860 din 20.03.2018 al Serviciului 

impozite şi taxe locale prin care se propune scăderea din evidenţa fiscală a de 23.257 
lei, reprezentând datoriile acumulate de debitorul S.C. OBLAZ S.R.L., CUI 
12289086, societate radiată din Registrul Comerţului Timiş; 

Ţinând cont de prevederile art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9), art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din 
Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă scăderea din evidenţa fiscală a sumei de 23.257 lei,  
reprezentând datoriile acumulate de debitorul S.C. OBLAZ S.R.L., 

CUI 12289086, societate radiată din Registrul Comerţului Timiş. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciul controlul legalitatii, aplicarii actelor cu caracter 

reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Timiş; 

- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale. 
 
  Nr. 76        din 29 martie 2018               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                    Siminiuc Tatiana 

  
                                                  
                                 CONTRASEMNEZĂ, 
     SECRETAR, 
      Ionel Niţoi 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
HOTĂRÂREA 

privind aprobarea tabelelor de priorităţi pentru repartiţia de locuinţe din 
fondul locativ de stat pe anul 2018 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  

Văzând referatul nr.  3112 din 26.03.2018 al serviciului impozite şi taxe locale 
prin care se propune aprobarea tabelelor de priorităţi pentru repartizarea de locuinţe din 
fondul locativ de stat pe anul 2018; 

Ţinând cont de prevederile art. 7 şi 16 din Legea locuinţei nr. 114/1996,  
republicată şi actualizată;   

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”c”, alin. (5) lit. „b”, alin. (6)  

lit.”a” pct.17 şi  art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată 
şi actualizată; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. – Se aprobă tabelele de priorităţi pentru repartiţia de locuinţe din fondul 
locativ de stat pe anul 2018, conform ANEXELOR nr. 1 şi 2  care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor şi contencios 
administrativ a Instituţiei Prefectului  judeţul Timiş ; 

- Compartimentului administraţie publică locală  ; 
- Serviciului impozite şi taxe locale ; 
- Cetăţenilor prin afişare şi presa locală . 

 

Nr. 77      din 29 martie 2018                      PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                 Siminiuc Tatiana          

     

       CONTRASEMNEAZĂ, 

     SECRETAR, 

      Niţoi Ionel 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea achiziţionării serviciilor juridice de consultanţă, de asistenţă şi de 
reprezentare  juridică în vederea apărării intereselor Oraşului Jimbolia, ale Consiliului 
Local al oraşului Jimbolia şi ale Primarului oraşului Jimbolia  

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând  referatul 2892  din 20.03.2018  al Serviciului Administraţie Publică Locală, prin 

care se solicită aprobarea achiziţionării serviciilor juridice de consultanţă, de asistenţă şi de 
reprezentare  juridică în vederea apărării intereselor Oraşului Jimbolia, ale Consiliului Local al 
oraşului Jimbolia şi ale Primarului oraşului; 

Având în vedere prevederile art. 1 din OUG nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere 
a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare; 

În temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) şi (3), alin. 36 alin.(9) şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – (1) Se aprobă achiziţionarea serviciilor juridice de consultanţă, de asistenţă 
şi de reprezentare juridică în vederea apărării intereselor Oraşului Jimbolia, ale Consiliului Local 
al oraşului Jimbolia şi ale Primarului oraşului Jimbolia, în litigiul cu reclamanţii Puşcaşu Martin 
şi Puşcaşu Catrina , dosarul nr. 2654/325/2018, aflat pe rolul Judecătoriei Timşoara,  atât în primă 
instanţă cât şi în căi de atac, cu dreptul de a propune şi administra probe, apărări şi de a invoca 
excepţii; 

(2) Preţul contractului (onorariul avocaţial) va fi de 2.200 lei, sumă care va 
fi prevăzută în bugetul local. 
 Art. 2. – Se împuterniceşte Primarul oraşului Jimbolia să semneze în numele şi pentru 
Oraşul Jimbolia şi Consiliul Local Jimbolia contractele de consultanţă, asistenţă şi reprezentare 
juridică. . 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul  Timiş; 
- Serviciului  administraţie publică locală , Integrare Europeană şi Relaţii 

Internaţionale, Relaţii Publice  ; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 

 
Nr. 78         din 29 martie 2018                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

        Siminiuc Tatiana 
 

                                         CONTRASEMNEAZĂ  
        SECRETAR, 
                   Niţoi Ionel  
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂREA 
privind aprobarea transmiterii concesiunii, fără licitaţie publică a suprafeţei de 358 
mp, situată în Oraşul Jimbolia, strada Ion Vidu, nr. 42, înscrisă în CF nr. 402964 
Jimbolia, topo. 4074, 4075, domnului Barbu Dănuţ Ioan 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 3231/27.03.2018 al serviciului urbanism, amenajarea  

teritoriului prin care se propune aprobarea aprobarea transmiterii concesiunii, fără licitaţie 
publică a suprafeţei de 358 mp, situată în Oraşul Jimbolia, strada Ion Vidu, nr. 42, înscrisă 
în CF nr. 402964 Jimbolia, topo. 4074, 4075, domnului Barbu Dănuţ Ioan; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit.”b”, art. 123 alin.(2) şi 
art. 45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi 
actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă transmiterea concesiunii, fără licitaţie publică, 

pentru o perioadă de 10 ani, cu posibilitatea prelungirii a suprafeţei 358 mp, situată în 
Oraşul Jimbolia, strada Ion Vidu, nr. 42, înscrisă în CF nr. 402964 Jimbolia, topo. 4074, 
4075, domnului Barbu Dănuţ Ioan; 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului şi registrul agricol; 
- D-lui Barbu Dănuţ Ioan. 

 
Nr.  79      din 29 martie  2018                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                              Siminiuc Tatiana 
  CONTRASEMNEAZĂ, 
           SECRETAR, 
   Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 29 martie 2018 în  şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Jimbolia. 
 
    Preşedinte de  şedinţă: d-şoara Siminiuc Tatiana. 

Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 17. 
Din partea executivului participă:  d-l Postelnicu Darius Adrian – primar, d-l Niţoi 

Ionel – secretar. 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.  192  din 

22.03.2018. 

 
ORDINEA DE ZI 

 
1. Prezentarea Raportului asupra stării generale, economice, sociale, culturale, 

sportive şi administrative a oraşului Jimbolia în anul 2017. 
2. Prezentarea Raportului privind activitatea asistenților personali desfășurată în 

semestrul II al anului 2017. 
3. Proiect de hotărâre privind transformarea şi scoaterea la concurs a unor posturi 

vacante şi temporar vacante la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia. 
4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2018. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal de casare a bunurilor de 

natura obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe uzate la Spitalul Dr. Karl Diel 
Jimbolia. 

6. Proiect de hotărâre privind preluarea în domeniul public al oraşului Jimbolia a 
investiţiei realizată prin POS Mediu ,,Extinderea şi modernizarea sistemului 
alimentar cu apă şi canalizare în Judeţul Timiş’’ – realizare staţie epurare nouă în 
Jimbolia, de la S.C.Aquatim S.A. Timiş.  

7. Proiect de hotărâre privind predarea în baza contractului de delegare a gestiunii 
încheiate  între Oraşul Jimbolia şi S.C.Aquatim S.A. Timiş a staţiei de epurare nouă 
din Jimbolia. 

8. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Unităţii Administrativ-
Teritoriale Oraşul Jimbolia în Adunarea Generală a Acţionarilor a Societăţii 
AQUATIM S.A 

9.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului tehnic ”Amenajare popas 
turistic pentru bicicliști în drumul spre punctul de trecere a frontierei Jimbolia, 
România - Republica Serbia”; 



10. Proiect de hotărâre privind scoaterea la licitație publică în vederea concesionării a 
terenului înscris în CF 405416 Jimbolia, nr. topo. 405416, în suprafață de 3.770 
mp din totalul de 6.750 mp, pentru construire hală de produţie. 

11. Proiect de hotărâre privind scoaterea la licitație publică în vederea închirierii a 
suprafeței de 200 mp din terenul înscris în CF nr. 403493 Jimbolia, nr. topo. 
209/2/1, pentru amenajare adăpost pentru porcine. 

12. Proiect de hotărâre  privind atribuirea fără licitație publică a terenului din orașul 
Jimbolia, str. Calea Mărășești, înscris în CF nr. 405714 Jimbolia, nr. topo.405714, 
în suprafață de 2.000 mp către Rodin  Romanian Dogs in Need pentru amenajare 
adăpost pentru câini fără stăpân. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea amplasării unui dispozitiv de monitorizare a 
radiaţiilor electrice pe clădirea C1- chirurgie din cadrul Spitalului Dr. Karl Diel 
Jimbolia, înscrisă in CF nr. 402986, nr. topo.402986-C1. 

14. Proiect de hotărâre privind efectuarea unor lucrări de cadastru la unele imobile din 
orașul Jimbolia. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea împuternicirii primarului Oraşului Jimbolia 
în vederea încheierii contractelor de închiriere păşune prin atribuire directă. 

16. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare a terenului închiriat 
situat în intravilanul oraşului Jimbolia, str. Spre Sud, nr.67, nr. C.F.405718 TOPO. 
4054, în suprafaţă de 376 mp.  

17. Proiect de hotărâre privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului închiriat, 
situat în intravilanul oraşului Jimbolia str. Spre Sud, nr.67, nr. C.F.405718 TOPO. 
4054, în suprafaţă de 376 mp.  

18. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare a terenului închiriat 
situat în intravilanul oraşului Jimbolia, str. Tudor Vladimirescu, nr.95, nr. 
C.F.402256 TOPO. 2668, 2669, în suprafaţă de 1181 mp. 

19. Proiect de hotărâre privind vânzarea , fără licitaţie publică a terenului închiriat 
situat în intravilanul oraşului Jimbolia, str. Tudor Vladimirescu, nr.95, nr. 
C.F.402256 TOPO. 2668, 2669, în suprafaţă de 1181 mp. 

20. Proiect de hotărâre privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent 
imobilului situat în Jimbolia, str. Vasile Goldiş, nr. 4, cuprins în CF 405734, 
cumpărat în baza Legii 112/1995. 

21. Proiect de hotărâre  privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului Dolha 
Marius, aflat în stare de insolvabilitate. 

22. Proiect de hotărâre  privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului Brocea 
Ana, aflat în stare de insolvabilitate. 

23. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren pentru 
Societatea  de Caritate Blythswood România, Filiala Banat, pentru anul fiscal 2018. 

24. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren pentru 
Fundaţia Sf. Francisc, pentru anul  fiscal 2018. 

25. Proiect de hotărâre  privind scăderea din evidenţa fiscală a S.C. OBLAZ S.R.L., 
CUI 12289086, radiată din Registrul Comerţului Timiş. 



26. Proiect de hotărâre privind aprobarea tabelelor de priorităţi pentru repartiţia de 
locuinţe din fondul locativ de stat pe anul 2018. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării serviciilor juridice de 
consultanţă, de asistenţă şi de reprezentare  juridică în vederea apărării intereselor 
Oraşului Jimbolia, ale Consiliului Local al oraşului Jimbolia şi ale Primarului 
oraşului Jimbolia în dosarul nr.2654/325/2018. 

28. Probleme ale comisiilor de specialitate. 
29. Probleme ale Primăriei.  
30. Diverse.                                 

Plus la ordinea de zi 
  1. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii concesiunii, fără licitaţie 

publică a suprafeţei de 358 mp, situată în Oraşul Jimbolia, strada Ion Vidu, nr. 42, 
înscrisă în CF nr. 402964 Jimbolia, topo. 4074, 4075, domnului Barbu Dănuţ Ioan. 

 
  Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 57 din 26 martie 2018 preşedinte 
de şedinţă  
este d-şoara  Siminiuc Tatiana. 

D-şoara Siminiuc supune aprobării ordinea de zi şi plusul la ordinea de zi, care se 
aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-şoara Siminiuc  supune la vot procesul verbal de la şedinţa ordinară din 15 
februarie 2018 care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-şoara Siminiuc  supune la vot procesul verbal de la şedinţa extraordinară din 05 
martie 2018 care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-şoara Siminiuc  supune la vot procesul verbal de la şedinţa extraordinară din 26 
martie 2018 care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 
D-şoara Siminiuc prezintă Raportul asupra stării generale, economice, sociale, 

culturale, sportive şi administrative a oraşului Jimbolia în anul 2017. 
D-l Tinei – ca şi membru al comisiei juridice, vreau să întreb care este modalitatea 

de comunicare dintre legislativ şi primărie? 
D-l Niţoi – există Legea 215/2001, nu am lămuriri suplimentare. 
D-l Tinei – o şedinţă de consiliu are două părţi: adoptarea de hotărâri de consiliu, 

elaborate în urma analizei unei comisii şi partea informală, care presupune o informare 
reciprocă, adică interpelări din partea Consiliului Local către executiv. 

D-l Niţoi – aceste interpelări nu sunt obligatorii. Sunt necesare. Interpelările se fac 
în cazuri speciale. Nu este oportun să discutăm într-o şedinţă ordinară despre relaţia 
dintre Consiliu Local şi primărie. Putem face o întrunire în acest sens. 

D-şoara Siminiuc – la ,,Ecologie şi protecţia mediului – asigurarea unui climat 
favorabil’’ : tot oraşul se scufundă în mocirlă şi în apă. De doi ani de când am avut 
inundaţiile, nu s-a făcut nimic. După sesizarea mea, doi muncitori ai firmei Peisaj Hosta 
curăţau pe str. Spre Vest şi Lorena. Legat de canalele mari nu s-a făcut nimic, iar stuful 
ajunge până la poarta cetăţenilor. Care este climatul favorabil? Casele sunt umede până 



la 20-30 cm. Canalele sunt înfundate. La d-l Ciobanu s-a scos apa cu motopompa. La 
naşteri avem 33, cum s-au eliberat 619 certificate de naştere? 

D-l Niţoi – certificatele de naştere se eliberează la cerere, ori de câte ori este necesar. 
D-şoara Siminiuc – atunci este o copie. 
D-l Niţoi – este un duplicat, nu o copie. 
D-şoara Siminiuc – am înţeles. Avem 440 de dosare privind scutirea de la plata 

impozitului pe clădiri, teren. Avem aşa multe persoane care merită? Vroiam să văd o 
listă. Problema este apa pluvială în oraşul Jimbolia. Ce vreţi să faceţi mai departe? 

D-l Gorgan – referitor la apa pluviala, ieri a fost d-na prefect şi s-a ridicat o situaţie 
de urgenţă la nivelul oraşului Jimbolia. Asta înseamnă că Primăria sau Consiliul Local 
nu mai plăteşte pomparea apei, ci este plătită din bugetul Prefecturii. 

D-l Postelnicu – d-na prefect împreună cu Comisia pentru Situaţii de Urgenţă la 
nivel judeţean s-au deplasat la Jimbolia. La sfârşitul vizitei au constatat că nu este o 
situaţie de urgenţă, dar s-a dat verde la pompat pentru a prevenii. Situaţia de urgenţă 
presupune ca drumurile şi imobilele să fie inundate, ceea ce nu au găsit la Jimbolia. Dat 
fiind faptul că se poate întâmpla acest lucru din cauza precipitaţiilor estimate în perioada 
următoare, am insistat să pompăm în Bega. 

 
D-şoara Siminiuc prezintă Raportul privind activitatea asistenților personali 

desfășurată în semestrul II al anului 2017. 
 

 D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind transformarea şi scoaterea la 
concurs a unor posturi vacante şi temporar vacante la Spitalul Dr. Karl Diel 
Jimbolia. 
 D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 59 
 
Punctul patru de pe ordinea de zi privind rectificarea bugetului local pe anul 

2018 nu s-a mai discutat, urmând a fi reluat într-o altă şedinţă. 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind  aprobarea procesului verbal de 
casare a bunurilor de natura obiectelor de inventar şi a mijloacelor fixe uzate la 
Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia. 
 D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 



D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-l Ciuciulete – am participat la întocmirea acestui proces verbal. Mai sunt câteva 
probleme cu mijloacele fixe care sunt supuse casării. Pentru acestea trebuie aduse negaţii, 
iar în judeţul Timiş sunt doar trei unităţi care au în sarcină repararea mijloacelor fixe. S-au 
obţinut negaţii, cu exceţia unuia singur, dar se încadrează în prevederile legale. 

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 60 
 
D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind  preluarea în domeniul public al 

oraşului Jimbolia a investiţiei realizată prin POS Mediu ,,Extinderea şi modernizarea 
sistemului alimentar cu apă şi canalizare în Judeţul Timi ş’’ – realizare staţie epurare 
nouă în Jimbolia, de la S.C.Aquatim S.A. Timiş. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-l Gorgan  - din moment ce, conform anexelor s-a finalizat investiţia undeva în 
2016, nu am fost invitaţi nici măcar ca şi Consiliu Local. Cum aş putea să predau cuiva un 
obiectiv pe care eu nu l-am văzut. Nu am fost invitaţi nici măcar la explicaţiile simple ale 
unui specialist. 

D-l Niţoi – este un obiectiv care are un proiect. Se preia aşa cum este, fizic şi se 
predă conform legii. Nu zic că este rău să fie invitat Consiliul Local să vadă obiectivul, dar 
nu este obligatoriu. 

D-l Gorgan – cred că este normal să fim ca şi o echipă şi să fim prezenţi la toate 
obiectivele inaugurate sau finalizate în Jimbolia. Cel puţin comisia de urbanism ar trebui să 
fie prezentă. Nu am cum să votez ceva ce nu am văzut. 

D-l Niţoi – nu este un motiv să nu accepţi să intre în patrimonial oraşului. 
D-l Gorgan – managementul proiectului de canalizare este defectos în Jimbolia. De 

ce să dau Aquatimului acest obiectiv? 
D-l Niţoi – avem un contract de delegare de gestiune de ani de zile. Cui să îi dăm? 

Altei firme? Retimului? 
D-l Prcsina – în mod normal se face o comisie de preluare a obiectivului respectiv. 

Nu trebuie să mergem pe o problemă personală. D-l Gorgan este puţin nelămurit. Din punct 
de vedere al legii, executivul nu este obligat să aibă invitaţi din partea Consiliului Local, 
dar ar fi fost frumos măcar din partea comisiei de urbanism să fii fost invitat cineva. Aici 



votăm după lege, nu personal, după orgolii. 
D-l Tinei – cât dura să primim un telefon şi să fim anunţaţi că va avea loc 

inaugurarea staţiei de epurare? 
D-l Meszaros – eu îl înţeleg pe d-l Tinei, trebuie să existe o colaborare mai strânsă 

între noi, dar procesul verbal este semnat de cei care au fost împuterniciţi. 
D-l Postelnicu – dincolo de orice speculaţie, trebuie să luăm lucrurile în ansamblu. 

Sunt de acord cu supărările dumneavoastră, dar din păcate gândiţi personal. O să mergem 
noi să îl administrăm şi o să se întrerupă furnizarea serviciilor de canalizare. Nu o să ni se 
mai furnizeze apă pentru că nu avem staţie de epurare funcţională. Sunt de accord cu 
supărările tuturor, dar gândiţi personal. Avem nişte obligaţii şi trebuie să ne gândim bine. 
Dacă nu predăm , mai bine nu preluăm. 

D-l Gorgan – nu am nimic personal cu dumneavoastră. Eu mi-am expus doar 
punctul de vedere. Noi ca şi primărie, i-am ajutat foarte mult. Ei şi-au făcut treburile pe 
spatele oraşului şi în momentul în care au nevoie de un act, vin la Consiliu Local. 

D-l Postelnicu – la recepţie nici eu nu am fost. S-a făcut o recpţie procedural, nu cu 
fast. 

D-l Gorgan – Aquatim a venit pe o investiţie de 2 milioane de euro făcută de 
Primăria Jimbolia şi un credit de un million de euro, pe care tot noi îl plătim.  

D-l Tinei – ne reproşaţi că dacă nu va trece proiectul, vom avea probleme. 
D-l Postelnicu – este o procedură la care suntem angajaţi din punct de vedere legal. 
D-l Ciuciulete – uitaţi-vă la pagina 5 unde sunt trecute toate piesele recepţionate. 

Nu cred că s-a făcut un act ilegal. 
D-l Gorgan – dar eu trebuie să îmi asum preluarea a ceva despre care eu nu ştiu 

nimic. Mă uit în trecut şi ştiu că am ajutat foarte mult Aquatimul şi ei nu au avut bunul simţ 
să trimită o invitaţie. 

D-şoara Siminiuc – de ce se supune votului dacă nu este importantă prezenţa 
noastră? 

D-l Niţoi – este un bun careva face parte din patrimonial oraşului şi trebuie votat de 
Consiliul Local. Responsabili sunt cei care au semnat pentru bunul respectiv. Nu o să 
răspundă D-l Gorgan în faţa Curţii de Conturi. 

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se respinge cu 11 
voturi pentru şi 6 abţineri (d-şoara Buduran, d-l Boss, d-l Corneanu, d-l Gorgan, d-şoara 
Siminiuc şi d-l Tinei). 

 
D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind predarea în baza contractului de 

delegare a 
gestiunii încheiate  între Oraşul Jimbolia şi S.C.Aquatim S.A. Timiş a staţiei de 
epurare nouă din Jimbolia. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 



hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 

de hotărâre.  
D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se respinge cu 11 

voturi pentru şi 6 abţineri (d-şoara Buduran, d-l Boss, d-l Corneanu, d-l Gorgan, d-şoara 
Siminiuc şi d-l Tinei). 

 
 D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind mandatarea reprezentantului 
Unităţii 

Administrativ-Teritoriale Ora şul Jimbolia în Adunarea Generală a Acţionarilor a 
Societăţii AQUATIM S.A 

 D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc – dacă ştiam că d-l Takacs este reprezentant, îl chemam mai des 
pe strada mea 

D-l Ciuciulete – este de ani de zile. 
D-şoara Siminiuc – eu de doi ani vin aici şi nu am ştiut. Când vine de la Adunarea 

Generală, am rugămintea să ne dea o notă informative asupra a celor ce se discută acolo. 
D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 12 voturi 

pentru şi 5 abţineri (d-şoara Buduran, d-l Boss, d-l Corneanu, d-l Gorgan şi d-l Tinei) şi se 
adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 61 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind aprobarea Proiectului tehnic 
”Amenajare 
popas turistic pentru bicicliști în drumul spre punctul de trecere a frontierei 
Jimbolia, România - Republica Serbia”; 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 62 
 



D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind scoaterea la licitație publică în 
vederea 
concesionării a terenului înscris în CF 405416 Jimbolia, nr. topo. 405416, în 
suprafață de 3.770 mp din totalul de 6.750 mp, pentru construire hală de 
produţie. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-şoara Siminiuc – ce este acum acel spaţiu? Nu este păşune? 
D-l Postelnicu – este un PUZ. Aseară la comisii am convenit să nu blocăm 

solicitarea d-lui Toader şi să aprobăm scoaterea la licitaţie a suprafeţei pe care dânsul a 
solicitat-o, cu condiţia ca această licitaţie să se facă după ce se vor face acele dezmembrări. 

D-şoara Siminiuc – care este obiectivul de activiatate al acestei firme, care văd că 
vrea să angajeze şi persoane cu dizabilităţi. 

D-l Prcsina – se pune în vedere să se amenajeze acolo o bandă de circulaţie. Vreau 
să ştiu dacă va participa la realizarea acestei benzi, la fel ca şi ceilalţi care au activităţi în 
zona respectivă? Intrebarea mea este dacă toţi agenţii economici vor fi obligaţi să participe 
financiar? 

D-şoara Siminiuc – fiecare să participe. 
D-l Postelnicu – am întocmit un memoriu pentru mutarea indicatorului de intrare în 

localitate dincolo de intersecţia cu str. Costache Negruzzi. În cazul în care se va impune o 
investiţie mai mare şi agenţii din zonă vor trebui să o susţină, vom face o şedinţă comună 
şi vom împărţi costurile. 

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 63 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind scoaterea la licitație publică în 
vederea 

închirierii a suprafeței de 200 mp din terenul înscris în CF nr. 403493 Jimbolia, nr. 
topo. 209/2/1, pentru amenajare adăpost pentru porcine. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care nu avizează  proiectul de 
hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care nu avizează proiectul de 
hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Buduran – aş vrea să ştiu mai exact unde este această locaţie. 
D-şoara Siminiuc – de ce nu primim date mai exacte? Scrie că este pe str. Moţilor. 



D-l Postelnicu – în spatele terenului Unirea, ultima casă pe partea dreaptă. 
D-l Prcsina – pentru ce este această solicitare? Creşterea de porcine va fi pentru 

vânzare, pentru o activitate economică? Trebuie să vedem ce fel de activitate va avea şi care 
este impactul asupra mediului. 

D-şoara Siminiuc – aici scrie că vrea doar aplecătoare. Are deja adăpostul şi vrea 
aplecătoare sau vrea să construiască un adăpost pentru porcine? 

D-l Ciuciulete – acest teren nu este bun pentru aşa ceva pentru că vara va fi un miros 
puternic, iar casele sunt foarte aproape. 

D-şoara Siminiuc – nu uitaţi că şi acel spaţiu pentru adăpostul pentru câini este 
aproape de casele locuitoriilor. 

D-l Postelnicu – nu doreşte decât o suprafaţă de teren pe care să pască acele porcine. 
Este pentru consum propriu. Nu vrea să dezvolte o fermă pe 200 mp. 

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se respinge cu 8 voturi 
pentru şi 9 abţineri (d-şoara Buduran, d-l Boss, D-l Ciuciulete, d-l Corneanu, d-l Gorgan, 
d-l Karacsony, d-l Prcsina, d-şoara Siminiuc şi d-l Tinei). 

 
Punctul doisprezece de pe ordinea de zi privind atribuirea f ără licitație publică a 

terenului din orașul Jimbolia, str. Calea Mărășești, înscris în CF nr. 405714 Jimbolia, 
nr. topo.405714, în suprafață de 2.000 mp către Rodin  Romanian Dogs in Need 
pentru amenajare adăpost pentru câini fără stăpân nu s-a mai discutat, urmând a fi 
reluat într-o altă şedinţă. 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind aprobarea amplasării unui 
dispozitiv de monitorizare a radiaţiilor electrice pe clădirea C1- chirurgie din cadrul 
Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, înscris ă in CF nr. 402986, nr. topo.402986-C1 . 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-l Prcsina – pe ce perioadă va fi amplasată această staţie de monitorizare? 
D-l Tinei – în referat este specificat că va fi amplasată pe termen lung. 
D-şoara Siminiuc – îi ajută pe cei de la spital? Să ne informeze o dată la jumătate 

de an asupra radiaţiilor din oraş. 
D-l Gorgan – scrie foarte clar că rezultatul măsurătorilor se poate vedea pe site în 

timp real. 
D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 
HOTĂRÂREA NR. 64 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind efectuarea unor lucrări de 
cadastru la unele imobile din orașul Jimbolia. 



D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-l Tinei – la dezlipiri: ce se întâmplă cu acea suprafaţă de teren care rămâne? 
D-l Postelnicu – restul rămâne la noi. 
D-l Meszaros – ca şi constructor aş vrea să ştiu de ce îi trebuie 410 mp pentru 

aplecătoare pentru scule? 
D-şoara Siminiuc – se poate verifica dacă ceea ce cere se şi realizează conform 

cererii? 
D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 16 voturi 

pentru şi 1 vot împotrivă (D-l Prcsina) şi se adoptă hotărârea 
HOTĂRÂREA NR. 65 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind aprobarea împuternicirii 
primarului Ora şului Jimbolia în vederea încheierii contractelor de închiriere 
păşune prin atribuire direct ă. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 66 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind însu şirea raportului de evaluare 
a terenului închiriat situat în intravilanul ora şului Jimbolia, str. Spre Sud, nr.67, nr. 
C.F.405718 TOPO. 4054, în suprafaţă de 376 mp.  

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 



unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 
HOTĂRÂREA NR. 67 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind vânzarea, fără licitaţie publică, a 
terenului închiriat, situat în intravilanul ora şului Jimbolia str. Spre Sud, nr.67, nr. 
C.F.405718 TOPO. 4054, în suprafaţă de 376 mp.  

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 68 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind însu şirea raportului de evaluare 
a terenului închiriat situat în intravilanul ora şului Jimbolia, str. Tudor Vladimirescu, 
nr.95, nr. C.F.402256 TOPO. 2668, 2669, în suprafaţă de 1181 mp. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 69 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind vânzarea , fără licitaţie publică a 
terenului închiriat situat în intravilanul ora şului Jimbolia, str. Tudor Vladimirescu, 
nr.95, nr. C.F.402256 TOPO. 2668, 2669, în suprafaţă de 1181 mp. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  



D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 70 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind trecerea gratuit ă în proprietate a 
terenului aferent imobilului situat în Jimbolia, str. Vasile Goldiş, nr. 4, cuprins în CF 
405734, cumpărat în baza Legii 112/1995. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 71 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind scăderea din evidenţa fiscală a 
debitorului Dolha Marius, aflat în stare de insolvabilitate. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 72 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind scăderea din evidenţa fiscală a 
debitorului Brocea Ana, aflat în stare de insolvabilitate. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 



HOTĂRÂREA NR. 73 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind scutirea de la plata impozitului pe 
clădiri şi teren pentru Societatea  de Caritate Blythswood România, Filiala Banat, 
pentru anul fiscal 2018. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc – ce are Blzthswood pe str. Mărăşeşti şi pe Republicii? 
D-l Postelnicu – pe str. Republicii are magazine second hand. 
D-şoara Siminiuc – de ce nu cere scutirea de la plata impozitului şi pentru cel de pe 

Lorena? 
D-l Postelnicu – nu este proprietatea lor. 
D-l Prcsina – în fiecare an votăm scutirea de la plata impozitului. 
D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 
HOTĂRÂREA NR. 74 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind  scutirea de la plata impozitului 
pe clădiri şi teren pentru Fundaţia Sf. Francisc, pentru anul  fiscal 2018. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 75 
D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind  scăderea din evidenţa fiscală a 

S.C. OBLAZ S.R.L., CUI 12289086, radiată din Registrul Comerţului Timi ş. 
D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 

proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 

de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 

hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 



de hotărâre.  
D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 
HOTĂRÂREA NR. 76 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind aprobarea tabelelor de priorit ăţi 
pentru reparti ţia de locuinţe din fondul locativ de stat pe anul 2018. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc – am studiat această listă şi nu este actualizată din punctul meu 
de vedere, deoarece unele persoane sunt plecate de ani de zile din Jimbolia. Nu mai sunt 
întrebate sau aşa e legal? 

D-l Niţoi – este obligaţia lor să anunţe dacă intervine o modificare. Nu îi căutăm noi, 
decât atunci când vine la rând. Nu îi putem scoate de pe lista de priorităţi dacă are cererea 
valabilă. Poate omul e plecat penru câţiva ani să îşi cumpere o casă. 

D-şoara Siminiuc – nu mai corespunde punctajul dacă e plecat. 
D-l Niţoi – în momentul în care urmează să vină la rând, se recalculează şi se 

completează dosarul cu documentele necesare. 
D-l Postelnicu – până nu vine la rând nu avem nici un drept să îi scoatem de pe lista 

de prierităţi. Poate să lucreze ocazional în strainătate şi când vine este în regulă. 
D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 
HOTĂRÂREA NR. 77 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind aprobarea achiziţionării 
serviciilor juridice de consultanţă, de asistenţă şi de reprezentare  juridică în vederea 
apărării intereselor Oraşului Jimbolia, ale Consiliului Local al oraşului Jimbolia şi 
ale Primarului oraşului Jimbolia în dosarul nr.2654/325/2018. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 
unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 

HOTĂRÂREA NR. 78 



 
 

D-şoara Siminiuc  prezintă referatul privind aprobarea transmiterii 
concesiunii, fără licitaţie publică a suprafeţei de 358 mp, situată în Oraşul Jimbolia, 
strada Ion Vidu, nr. 42, înscrisă în CF nr. 402964 Jimbolia, topo. 4074, 4075, 
domnului Barbu Dănuţ Ioan. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre. 

D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de 
hotărâre. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul 
de hotărâre.  

D-şoara Siminiuc – de ce fără licitaţie publică? 
D-l Niţoi – pentru că s-a făcut licitaţia publică, după care a preluat-o tata domnului, 

iar acesta a decedat şi vrea să intabuleze construcţia. 
D-şoara Siminiuc supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 

unanimitate de voturi şi se adoptă hotărârea 
HOTĂRÂREA NR. 79 
 

 
Se trece la probleme ale comisiilor de specialitate: 
Din partea comisiei de urbanism: 
D-l Prcsina – sunt probleme cu întreţinerea canalelor, dar este şi obligaţia 

cetăţenilor să cureţe în faţa casei şi să întreţină canalul. Jimbolia stă pe apă, dar dacă 
canalele sunt curăţate, sunt funcţionale. 

D-şoara Siminiuc – sunt pline cu pământ. La Moară sunt acoperite cu pământ. În 
centru de ce s-a înfundat şanţul cu pământ? Cum curăţăm şanţurile? Se va reveni cu 
strângerea gunoaielor de pe străzi? 

D-l Toth  – da. 
 

Se trece la diverse: 
D-l Nistor  – aş vrea să vorbesc despre o problemă care există în Jimbolia de peste 

20 de ani: câinii vagabonzi. Pe data de 19 februarie am depus la primărie o cerere, iar pe 12 
martie am venit să văd cum se poate rezolva. De la secretariat mi s-a spus să merg la 
urbanism. Ştiţi ce mi-au spus acolo? ,,Vreţi să rezolve primarul’’? Nu vreau să mă gândesc 
ce s-ar putea întâmpla dacă cineva va fi muşcat de un câine. Se poate ajunge chiar şi la 
tribunal. Mi s-a spus că nu se pot aduna, că trebuie firmă, că trebuie contract. Eu nu văd 
problema legislativ. Altă problemă ar fi piaţa, care trebuia să fie gata demult. E mizerie. 
Sunt gunoaie pe jos. 

D-l Postelnicu – sunt de acord cu dumneavoastră. Din păcate ne conformăm legii. 
D-l Nistor  – eu lucrez la privat şi dacă nu îmi fac treaba şi nu sunt capabil, gasesc 

pe altcineva în locul meu. Aţi trecut vreodată dimineaţa, când iasă oamenii de la lucru, pe 



strada Spre Nord? Nu vă supăraţi, dar nu se poate circula. Autobuzele opresc acolo şi este 
foarte periculos. 

D-l Ciuciulete – s-au strâns sute de câini şi au fost duşi la Timişoara, dar sunt aduşi 
la noi de la Grabaţ şi de la Comloş şi lăsaţi la marginea oraşului. 

D-l Nistor  – eu vin în fiecare seara la ora 12 de la Timişoara şi nu există să nu fie 
un echipaj de poliţie la intrarea în Jimbolia. Săptămânal sunt acolo şi sunt bucuros pentru 
că mă simt în siguranţă. Să nu încercăm să spunem că aceşti câini vin doar de pe comune. 

D-l Postelnicu – nu. Sunt şi din Jimbolia care îi abandonează. 
D-l Nicuşor – vreau să fac şi eu referire la bugetul care s-a aprobat pentru sport şi 

cultură. Clubul Unirea Jimbolia a făcut o cerere pentru 45000 lei, care s-a aprobat în anii 
anteriori, din câte îmi amintesc. Din câte am înţeles de la d-l preşedinte, d-l Heisu, nu i s-
au alocat aceşti bani sau nu se vor aloca cât trebuie, decât 30000 lei, în contextul în care 
noi, anul acesta facem 5 ani de la reînfinţare. Din ce cauză la celelalte departamente de sport 
se pot aloca sumele cerute şi la noi nu? 

D-l Postelnicu – sunteţi foarte prost informat. Ţin să vă anunţ, în caz că nu ştiaţi, că 
bugetul oraşului este mult mai mic decât anul trecut. Am decis să asigurăm bugetul necesar 
la şcoli, cămin, spital. Acolo unde sunt copii, am dat bani. Chiar am discutat cu d-l 
preşesdinte şi a fost de acord. Dacă nu sunteţi de acord, e problema dumneavoastră, dar aşa 
s-a pus problema. Aproape am fost în imposibilitatea de a aloca şi această sumă. Cu greu 
am reuşit pentru că au apărut mai multe discuţii şi probleme pe tema bugetului. Facem după 
cum putem. 

D-l Nicuşor – dumneavoastră vorbiţi serios? Ok atunci, dar comunele şi localităţile 
care sunt în jurul nostru de ce au bugetele mult mai mari pentru sport? Noi avem copii care 
se duc la Cărpiniş să poată participa la un concurs. Sunt campioni naţionali si nu vă 
interesează lucrul acesta. 

D-l Postelnicu – eu mă opresc să mai vorbesc. Am făcut tot posibilul să alocăm 
resursele necesare clubului, iar despre bugetele satelor nu vreau să vorbim. Ştiu foarte bine 
cum funcţionează totul. 

D-l Nicuşor – oricum nu se susţine sportul în Jimbolia. Se susţine cultura şi Jimbo 
Blues, care nu mai are spectatori. În data de 17.02.2018 aţi acordat un interviu la 
televiziunea Jimbolia. Aţi vorbit despre proiectele în curs şi despre cele care vor urma. Aţi 
făcut referire la lucrările de canaliazare, că sunt gata în Abator, Futok şi Locul Târgului şi 
că aveţi un parteneriat cu Ministerul Dezvoltării pentru infrastructura străzilor respective. 
Eu vă anunţ că în Abator şi Futok nu s-au terminat lucrările de canalizare şi aş vrea să ştiu 
ca şi cetăţean, ce înseamnă infrastructură? Se toarnă asfalt sau se vine cu piatră? 

D-l Postelnicu – aveţi informaţii eronate din nou. Este vorba despre un proiect de 
1200000 lei, o cerere de finanţare depusă la Ministerul Dezvoltării, pe care nu am semnat-
o încă. În urma recepţiei de către noi şi Aquatim, în zona Abator şi Futok vrem să intervenim 
cu reparaţii. Bineînţeles că infrastructura se va face după un proiect aşa cum trebuie. 

D-l Nicuşor – pe spaţiile verzi au distrus totul. Nu aţi dat o amendă de când lucrează 
firma respectivă. Este şantier în toată Jimbolia. Aici, în centru mai fac ei bordurile alea ce 
le-au stricat? Aşa vor rămâne şi dupaia veniţi cu bani de la bugetul local ca să le faceţi, dar 
pe ei nu i-aţi luat niciodată la răspundere. Domnule consilier Prcsina: la şedinţa de consiliu 



din septembrie 2017 am venit cu anumite puncte. Am discutat despre trotuarele de pe str. 
Spre Sud Şi Timiş. V-am spus că au lucrat la canalizare şi din trotuar a mai rămas 50 cm. 
Aţi luat personal notiţe. Sunt gropi, iar un om care merge cu bicicleta se poate accidenta. 
Aţi spus că mergeţi la faţa locului. Au trecut 7 luni şi tot aşa este.  

D-l Prcsina – nu v-am găsit să vă dau răspunsul. Din câte îmi amintesc aşi venit cu 
plângerea unui cunoscut de-al dumneavoastră, cum că şi-ar fi spart baia de ulei pe str. Ion 
Vidu. După şedinţă am mers acolo şi am făcut o analiză. Persoana respectivă avea viteză, 
altfel nu avea cum să îşi spargă baia de ulei. 

D-l Nicuşor – cu casa de pe str. Republicii, nr. 54, cu structura ei, aţi luat măsuri? 
Eu văd acelaş poilistiren de 10 cm. Tot dumneavoastră aţi spus că mergeţi personal. 

D-l Prcsina – dacă a izolat nu se pune problema că ar strica arhitectura. 
D-l Nicuşor – cu centrul ce se întâmplă? Ce este cu acel tomberon? 
D-l Postelnicu – am discutat şi o să fie luat de acolo cât de curând. 
D-şoara Siminiuc – vreau să îmi spuneţi unde sunt depuse gunoaiele colectate de 

către cetăţeni în cadrul curăţeniei de primăvară şi dacă au fost preselectate înainte de a fi 
depuse? S-au adunat foarte multe cauciucuri, obiecte de plastic. Dacă mergeţi astăzi pe 
străzile Est, Vest, Sud, lângă Biserica Salem vedeţi numai gunoaie. Muncitorii care adună 
acele gunoaie pot primi hepatita B. 

D-l Postelnicu – se depozitează la Polaris, pe drumul Comloşului. 
D-şoara Siminiuc – parcă spuneaţi că molozul nu se colectează şi s-au adunat tone 

de moloz. Nu se verifică? Pe acel spaţiu de lângă grădiniţa din Futok se depunde pământ, 
iar apa de ploaie se revarsă în curţile oamenilor de pe str. Aurel Vlaicu. S-a ridicat nivelul 
şi curge apa în grădiniţă. 

D-l Tabeică – întotdeauna a fost apă acolo. 
D-şoara Siminiuc – a fost şi d-na educatoare cu această problemăla primărie. Ce 

măsuri veţi lua pentru curăţarea şanţurilor, canalelor? Toate canalele sunt înfundate. 
D-l Postelnicu – toata ţara este aşa. 
D-şoara Siminiuc – eu văd că toate canalele sunt inundate şi nu aţi făcut nimic de 

doi ani de la inundaţiile din 2016. Ce măsuri vreţi să luaţi? 
D-l Toth  – la care canal vă referiţi? 
D-şoara Siminiuc – la toate. 
D-l Postelnicu – s-a intervenit cu utilaje acolo unde a fost nevoie. 
D-şoara Siminiuc – la dispensarul veterinar lipsesc foarte multe ţigle. Chiar nu ne 

pasă cum arată acea clădire? A plouat şi a nins. A cui este?Nu este a noastră? Inclusiv la 
Biserica  din Futok a căzut din tavan, deoarece ţigla este spartă. Câţi câini vagabonzi aţi 
ridicat? 

D-l Toth  – 130. 
D-şoara Siminiuc – str. Mărăşeşti va fi reabilitată în toamnă. Până atunci ce faceţi 

cu gropile care există? 
D-l Postelnicu – o să le reparăm. 
D-şoara Siminiuc – când? Când executaţi marcaje pe str. George Enescu? Aţi 

organizat Lada cu zestre şi au fost alocaţi 15000 lei şi am văzut doar o cafetieră şi câteva 



sticle cu apă. La ora 14 nu mai era nici un spectator, doar artiştii. Pe ce s-au cheltuit banii? 
Am fost gazde. Nu le-am dat nimic artiştilor? 

D-l Niţoi – am fost şi eu în alte părţi şi nu am primit nimic. Nici ca şi gazdă nu am 
primit nimic. Suntem organizatori şi banii îi folosim pentru altceva, pentru aranjarea sălii, 
pentru juriu. 

D-şoara Siminiuc – nu s-a amenajat nimic. Aţi fost doar voi, pompierii şi dansurile 
şvăbeşti. Aşa ne-am prezentat? 

D-l Postelnicu – banii sunt strict pentru asigurarea spectacolului. 
D-l Gorgan – eu nu pot decât să mă bucur că au rămas bani, pentru că la următoarea 

rectificare bugetară, putem aloca banii rămaşi pentru câteva spectacole de teatru. Este o 
veste bună- 

D-şoara Siminiuc – la Muzeul Presei s-au alocat 4000 lei pentru o carte. Ce se face 
cu banii care se adună din vânzarea cărţii? Îi primim înapoi? S-au vândut trei cărţi. Acei 
bani cine îi primeşte? Ce s-a întâplat pe 25 februarie la Muzeul Ştefan Jager (expoziţie 
tematica, depuneri de coroane)? Dacă tot dau bani, măcar să fiu invitată. D-na Ferescu mi-
a zis că dacă nu sunt invitată, nu înseamnă că nu se desfăşoară o activitate. Avem un fond 
al Consiliului Local? Că văd coroane din partea noastră. Eu nu am dat nici un ban. 

D-l Postelnicu – Primăria a dat bani. 
D-şoara Siminiuc – de ce nu mă întrebaţi şi pe mine? Poate eu vroiam altceva. Se 

desfăşoară tot felul de activităţi şi noi nu ştim. Cine vorbeşte în numele meu? Am înţeles 
că s-au început demersurile de mai mulţi ani pentru intrarea unităţii militare de pe str. Spre 
Est în patrimoniul oraşului. Nu se poate da acolo pentru adăpostul de câini? 

D-l Ciuciulete – Ministerul de Interne nu doreşte să fie trecută în patrimoniul 
oraşului. 

D-şoara Siminiuc – unde este răspunsul la demersurile noastre? 
D-l Ciuciulete – nu am primit nici un răspuns. 
D-şoara Siminiuc – dacă faceţi demersurile oficial, trebuie să primiţi un răspuns în 

30 de zile. 
D-l Niţoi – am făcut demersurile de peste 4 ani şi nu am primit nimic. 
D-şoara Siminiuc – reveniţi cu cererea. 
D-l Niţoi – am revenit cu Judecătoria de câteva ori şi degeaba. Au zis că ne-o 

închiriază. 
D-şoara Siminiuc – cine o întreţine? 
D-l Niţoi – este a Ministerului Justiţiei. 
D-l Tinei – ce obiective ne propunem în 2018? Lucruri care vor fi înfăptuite pentru 

cetăţenii oraşului Jimbolia, anul acesta. Lumea nu face diferenţa între Consiliu Local şi 
Primărie. Eu m-am săturat să le car în spate. 

D-şoara Siminiuc – Florian când se renovează? 
D-l Postelnicu – avem contract aproape de un an de zile semnat, dar Ministerul 

Culturii ne respinge proiectul. 
D-şoara Siminiuc – dacă pentru o statuie durează un an, pentru această clădire cât 

durează? 
D-l Postelnicu – trebuie să scoatem la licitaţie publică proiectul tehnic şi execuţia. 



D-l Gorgan – o soluţie rapidă ar fi rezilierea contractului. Poate firma respectivă nu 
este capabilă să obţină avizele. 

D-l Postelnicu – la postarea pe SEAP, a fost singura firmă care a venit. 
D-l Gorgan – pentru mine, reabilitarea statuii Florian nu este o prioritate. 
D-l Tinei – terminăm piaţa? 
D-l Postelnicu – credeţi că eu nu vreau să fie gata o lucrare începută? Îi trimit acasă 

şi mai stăm doi ani cu lucrarea nefinalizată. Sper să terminăm anul acesta. Mă rog în fiecare 
seară pentru asta. 

D-l Tinei  – eu cer informaţii oficiale pentru că în momentul în care am fost la 
Integrare Europeană să întreb situaţia proiectelor, mi s-a spus că un consilier local nu are 
ce căuta acolo. Poate este timpul să vorbim despre ele. 

D-l Postelnicu – am avut şi aseară timpul, dar dumneavoastră vreţi să faceţi 
spectacol. 

D-l Tinei – nu este spectacol. Este administraţie. Aseară nu erau toţi colegii. 
D-l Postelnicu – poate nu îi interesează pe toţi. 
D-l Tinei – ar trebui să îi intereseze imaginea. 
D-l Postelnicu – eu nu lucrez pentru imaginea mea. Dacă eram pentru imagine, 

funcţionam altfel, probabil. 
D-l Ciuciulete – nu am auzit nici un fel de mulţumiri pentru felul în care s-a trecut 

de iarna asta grea. Aţi văzut că cei de la Peisaj Hosta lucrau deja la 3-4 dimineaţa. 
D-şoara Buduran – asta este datoria lor. 
D-şoara Siminiuc – pentru 10-15 cm de zăpadă vi se pare că a fost iarnă grea? O 

altă întrebare: Serviciului Public de Pompieri i-au fost alocaţi 729000 lei. Ce fac cu aceşti 
bani? 

D-l Niţoi – şi pompierii au cheltuieli. S-a făcut acel garaj, sunt maşini care trebuie 
alimentate. Cheltuielile sunt justificate. 

D-şoara Siminiuc – au mai mulţi bani decât alte instituţii unde sunt mai mulţi 
angajaţi. 

D-l Postelnicu – vreţi bon de consum detaliat? 
D-l Nicuşor – au venit cei de la Peisaj Hosta cu plugul şi mi-au distrus ceea ce am 

făcut eu pe banii mei. Au distrus canalizările şi stâlpii şi se vede că este de la plug. Am dat 
bani din buzunarul meu. 

 
 
Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-şoara Siminiuc mulţumeşte celor 

prezenţi pentru participare şi declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care 

unul la dosarul de şedinţă şi unul la dosarul primarului.    
                  
                                                                              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

        Siminiuc Tatiana 
SECRETAR 
 Niţoi Ionel 


